

Số: 81 /BC-UBND

Ninh Thuận, ngày 14 tháng 02 năm 2017

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01**  
**và chương trình công tác tháng 02 năm 2017**

Năm 2016, mặc dù nền kinh tế trong nước tiếp tục tăng trưởng, kinh tế vĩ mô ổn định, lạm phát được kiểm soát; trong tình hình hạn hán gây gắt kéo dài trên diện rộng, cuối năm xảy ra lũ lụt, đã ảnh hưởng nghiêm trọng đến sản xuất và đời sống người dân, tác động trực tiếp đến tình hình kinh tế - xã hội, nhưng tốc độ tăng trưởng GRDP của Tỉnh đạt 8,6%, để tiếp tục phấn đấu tạo tăng trưởng kinh tế trong năm 2017; ngay từ cuối năm 2016, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các địa phương xây dựng chương trình trọng tâm của các ngành, địa phương, UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch về triển khai các giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và ngân sách nhà nước năm 2017, trên cơ sở đó, các ngành, các địa phương đã triển khai thực hiện và đạt được kết quả kinh tế- xã hội tháng 01, như sau:

**I. Tình hình kinh tế- xã hội tháng 01 năm 2017:**

**1. Sản xuất nông nghiệp:** Tình hình lưu lượng nước hiện nay tại các hồ chứa đang ở mức cao (tổng dung tích 20 hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh là 187/192,24 triệu m<sup>3</sup>, đạt 97,4%; hồ Đơn Dương đạt 165 triệu m<sup>3</sup>/165 triệu m<sup>3</sup>), đảm bảo cung cấp đủ nước cho dân sinh, trước mắt đảm bảo phục vụ nước tưới cho diện tích đã xuống giống sản xuất vụ Đông xuân 2016-2017 là 25.376,42 ha (vượt 3,8% kế hoạch); công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng được quan tâm chỉ đạo, nhất là trong các ngày Tết nguyên đán, nên tình hình dịch bệnh cây trồng ở diện hẹp, mức độ nhẹ và đang được kiểm soát chặt chẽ; các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản được tăng cường, nhất là thời gian đón Tết nguyên đán, trong tháng không phát sinh dịch bệnh. Tăng cường công tác tuần tra, truy quét, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các vụ vi phạm, không để xảy ra điểm nóng về phá rừng và khai thác trái phép, trong tháng (tính đến ngày 25/01/2017) đã phát hiện và ngăn chặn 57 vụ vi phạm về lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng; các biện pháp phòng chống cháy rừng mùa khô được chỉ đạo thực hiện tốt ngay từ cuối năm 2016 và được tăng cường trong những ngày trước Tết, nên trong tháng và Tết nguyên đán không xảy ra vụ cháy rừng. Trong tháng, áp thấp nhiệt đới ảnh hưởng đến ngư trường khai thác, lượng cá xuất hiện thấp, mật độ ít, khai thác chủ yếu gần bờ nên sản lượng khai thác

biển ước đến cuối tháng đạt 3.036,4 tấn; sản lượng thủy sản giống xuất bán trong tháng ước đạt 968,8 triệu con, tăng 7,2% so cùng kỳ.

Chương trình xây dựng nông thôn mới: tổ chức Lễ đón nhận xã Phước Vinh, xã Phước Hậu, huyện Ninh Phước đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016, tập trung phân bổ vốn của chương trình năm 2017 cho các địa phương.

**2. Sản xuất công nghiệp:** Trong tháng 01/2017, chỉ số sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh ước giảm 3,7% so với tháng cùng kỳ 2016 (do tháng 01 ảnh hưởng Tết Nguyên đán 2017 và thời tiết không thuận lợi), trong đó: (công nghiệp khai khoáng giảm mạnh 30%; công nghiệp chế biến, chế tạo, giảm 6,2%; riêng ngành sản xuất, phân phối điện tăng 15,7%; cung cấp nước, xử lý rác thải tăng 14%). Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh 2010) tháng 01/2017 ước đạt 458,3 tỷ đồng, giảm 4,3% so cùng kỳ.

**3. Tài nguyên và Môi trường-Xây dựng:** Trình Chính phủ phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Ninh Thuận; phân khai chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ cuối (2016-2020) cấp huyện; ban hành Bảng điều chỉnh giá các loại đất kỳ 2015-2019 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Hoàn thành và ban hành Quy chế phối hợp quản lý thực hiện dự án đầu tư các khu đô thị mới, khu nhà ở trên địa bàn tỉnh; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án (khu đô thị mới Đông Bắc (khu K1); khu đô thị du lịch biển Bình Sơn và Khu đô thị biển Bình Sơn – Ninh Chữ); ban hành Chương trình phát triển nhà ở đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Thương mại, giá cả, dịch vụ và xuất nhập khẩu:**

Để cân đối cung - cầu hàng hóa, ổn định thị trường, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu của người dân trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 4830/KH-UBND ngày 30/11/2016 về bình ổn thị trường Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các ngành chức năng, các địa phương theo dõi tình hình cung cầu lương thực, thực phẩm, hàng tiêu dùng thiết yếu trong dịp Tết Nguyên đán, có biện pháp điều phối kịp thời trong sản xuất-kinh doanh bảo đảm lưu thông hàng hóa thông suốt, đáp ứng nhu cầu của nhân dân, không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng và đột biến giá cả; tạm ứng Quỹ dự trữ tài chính tỉnh 18 tỷ đồng cho 04 doanh nghiệp tham gia Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017, góp phần ổn định giá cả hàng hoá trên địa bàn, mặc dù một số mặt hàng may mặc, trái cây, bia,...tăng nhưng không có sự tăng giá đột biến làm ảnh hưởng đến tâm lý của người dân, không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng hay tự ý nâng giá; chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 01 tăng 0,50% so với tháng trước (khu vực thành thị tăng 0,40%, khu vực nông thôn tăng 0,61%) và tăng 4,56% so với cùng kỳ năm 2016; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 01 ước đạt 1.406,4

tỷ đồng, tăng 7,1% so với tháng trước và tăng 13,1% so với cùng kỳ năm 2016. Kim ngạch xuất khẩu tháng 01 ước đạt 3,668 triệu USD, giảm 14,2% so với cùng kỳ năm 2016 (trong đó: hàng thủy sản ước đạt 2,819 triệu USD, giảm gần 18%; nhân hạt điều ước đạt 2,819 triệu USD, giảm gần 5%). Nguyên nhân sụt giảm là do nhu cầu nhập khẩu, xuất khẩu của các doanh nghiệp giảm mạnh sau các dịp Lễ (như Giáng sinh, Phục sinh, Năm mới,..) ở các nước phương Tây và Lễ Tết Nguyên đán,...

**4. Đầu tư phát triển:** Trong tháng, triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017; tập trung phân khai kế hoạch vốn đầu tư năm 2017 và giải ngân các nguồn vốn đầu tư còn lại của kế hoạch năm 2016, trong tháng giải ngân ước đạt 73,8 tỷ đồng, bằng 89,9% so với cùng kỳ năm 2016 (trong đó vốn ngân sách nhà nước cấp tỉnh đạt 54 tỷ đồng, bằng 86,6%; vốn ngân sách nhà nước cấp huyện đạt 19,8 tỷ đồng, tăng 0,5%). Tổ chức gặp mặt doanh nhân, doanh nghiệp đầu năm 2017 với hơn 150 doanh nhân, doanh nghiệp đại diện cho các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tỉnh tham dự.

**5. Thu chi ngân sách Nhà nước và hoạt động Ngân hàng:** Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (thu nội địa) tháng 01/2017 ước đạt 195 tỷ đồng, đạt 9,2% dự toán năm 2017 và tăng 20% so với cùng kỳ năm 2016; tổng chi ngân sách nhà nước tháng 01/2017 ước đạt 300 tỷ đồng, đạt 7,9% dự toán chi năm 2017;

Hoạt động tiền tệ, ngân hàng trên địa bàn tỉnh trong tháng 01/2017 nhìn chung ổn định và tăng trưởng. Nguồn vốn huy động trên địa bàn ước đạt 9.000 tỷ đồng, tăng 119 tỷ đồng (+1,34%) so với cuối năm 2016, bằng 9% kế hoạch năm 2017. Các Tổ chức tín dụng trên địa bàn ưu tiên vốn đầu tư phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh, các lĩnh vực ưu tiên theo định hướng của Chính phủ ước đến 31/01/2017, tổng dư nợ tín dụng trên địa bàn đạt 14.950 tỷ đồng, tăng 140 tỷ đồng (+0,95%) so với cuối năm 2016, bằng 5,3% kế hoạch. Chỉ đạo tăng cường thực hiện các biện pháp mở rộng và nâng cao chất lượng dịch vụ, đảm bảo hoạt động thanh toán được an toàn và thông suốt, phục vụ tốt nhu cầu của người dân trong dịp Tết Nguyên Đán Đinh Dậu 2017.

#### **6. Lĩnh vực văn hoá- xã hội:**

- Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; họp mặt kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2017). Tổ chức đưa thân nhân liệt sỹ đi viếng mộ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh Bình Thuận, Ninh Thuận. Tổ chức nhiều Đoàn Lãnh đạo tỉnh đi thăm, chúc Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 và các Đoàn của các Sở, ngành, địa phương được ủy quyền để thăm chúc tết các cơ quan, đơn vị, các cá nhân trong tỉnh. Được sự quan tâm của Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính và sự chỉ đạo kịp thời của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thực hiện

việc chăm lo Tết cho các đối tượng chu đáo, kịp thời; tổ chức cấp phát tiền, quà tết cho thương binh, bệnh nhân, thân nhân liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, các gia đình thuộc diện chính sách, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, các đối tượng chính sách xã hội; thực hiện trợ cấp cho người nghèo, đồng bào những vùng thiên tai, hạn hán, lũ lụt và đối tượng xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng; đồng thời tổ chức cấp phát gạo của Chính phủ hỗ trợ cứu đói cho hộ nghèo có khả năng thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán và các đối tượng bảo trợ xã hội ngoài công lập với tổng số gạo là 1.134.465 kg (trong đó hộ nghèo là 18.734 hộ/75.559 khẩu, với tổng số gạo là 1.133.385 kg). Tất cả quà Tết, gạo cứu đói của Trung ương và địa phương đã được trao tận tay các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội và người nghèo hoàn thành trước ngày 22/01/2017 (nhằm 25 Tết) để nhân dân đón Tết nguyên đán đầy đủ, kịp thời, không phát sinh khiếu nại.

- *Hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch:* Tỉnh đã thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11-CT/TW, ngày 20/12/2016 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Đình Dậu năm 2017 không bắn pháo hoa đón giao thừa chào năm mới; trên tinh thần đón Tết cổ truyền dân tộc vui tươi, lành mạnh, văn minh, an toàn và tiết kiệm, các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch phục vụ Tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh được tổ chức tích cực, hiệu quả, qua đó tạo được không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân vui Tết. Các huyện theo kế hoạch đã chủ động tổ chức các hoạt động để nhân dân vui Xuân; Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn tỉnh Ninh Thuận đã giao cho một số Sở, ban, ngành, đoàn thể hỗ trợ các phần quà, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao cho đồng bào dân tộc thiểu số của các xã trong toàn tỉnh, qua đó tạo được không khí vui tươi, phấn khởi trong đồng bào vui Tết cổ truyền của dân tộc năm 2017. Tập trung thực hiện công tác thông tin, quảng bá xúc tiến du lịch, sản phẩm dịch vụ; ước tổng số lượt khách du lịch đến tham quan và nghỉ dưỡng trong tháng đạt 186.002 lượt, tăng 15,4% so cùng kỳ (trong đó, khách quốc tế ước đạt 12.463 lượt, tăng 10% so cùng kỳ);

- *Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:* Tình hình dịch bệnh được kiểm soát trên toàn tỉnh; các đơn vị y tế tổ chức trực 24/24h trong những ngày trước, trong và sau Tết, nhanh chóng giải quyết các trường hợp cấp cứu, nhất là các vụ tai nạn giao thông. Tăng cường tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị và nhân dân phòng chống các loại dịch bệnh, đẩy mạnh việc kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là dịp Tết nguyên đán 2017 không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm và không có dịch bệnh nào phát sinh trên địa bàn tỉnh. Các chương trình mục tiêu Y tế quốc gia phòng chống một số bệnh xã hội, bệnh dịch nguy hiểm và HIV/AIDS triển khai theo kế hoạch;

- *Giáo dục và Đào tạo:* Trong tháng, toàn ngành tập trung chỉ đạo và triển khai các hoạt động sơ kết học kỳ I năm học 2016-2017, ổn định nề nếp các hoạt động đầu học kỳ II năm học 2016-2017, đảm bảo đúng nội dung, tiến độ chương trình. Tổ chức thành công kỳ thi chọn học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay cấp tỉnh năm học 2016-2017, với kết quả có 47 học sinh đoạt giải

cấp tỉnh; cuộc thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh Trung học năm học 2016-2017, với kết quả có 05 giải (2 giải Nhì, 3 giải Ba) và cử 5 đề tài (2 giải Nhì, 3 giải Ba) tham dự cấp Quốc gia.

**7. An ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội:** Các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh và các địa phương tập trung chỉ đạo triển khai tích cực các biện pháp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn trên địa bàn, nhất là đảm bảo an ninh trật tự- an toàn xã hội cho nhân dân vui Tết Nguyên đán 2017 (trong các ngày Tết không để xảy ra các vụ trộm cắp tài sản, cháy, nổ và không xảy ra tình trạng đốt pháo nổ đêm giao thừa và dịp Tết); trong tháng phát hiện 17 vụ tội phạm hình sự (có 08 vụ xảy ra trước tháng 01/2017), so với tháng 12/2016 giảm 04 vụ, (gồm: trọng án 01 vụ giết người; thường án 16 vụ);

- *Tình hình vận chuyển hành khách và an toàn giao thông:* Trong tháng (tính từ ngày 16/12/2016 đến 15/01/2017) xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông (rất nghiêm trọng 01 vụ, nghiêm trọng 04 vụ), làm chết 06 người. So với tháng 12/2016, số vụ tăng 03 vụ, số người chết tăng 04 người, số người bị thương không tăng, không giảm. So với tháng 01/2016: số vụ giảm 01 vụ, số người chết tăng 01 người, số người bị thương giảm 02 người;

Va chạm giao thông đường bộ: xảy ra 32 vụ, làm bị thương nhẹ 49 người. So với tháng 12/2016: Số vụ tăng 09 vụ, số người bị thương tăng 21 người. So với tháng 01/2016: số vụ tăng 03 vụ, số người bị thương tăng 03 người.

Vận tải, vận chuyển hành khách những ngày trước, trong và sau Tết nguyên đán đảm bảo, không có hiện tượng ùn tắc giao thông nghiêm trọng xảy ra, các phương tiện vận chuyển hành khách được đặc biệt quan tâm tăng cường đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân; nhất là đảm bảo tốt công tác an toàn giao thông trong các ngày Tết nguyên đán (từ ngày 26/01/2017 đến 30/01/2017, tức từ 29 đến mùng 3 Tết năm 2017) trên địa bàn tỉnh không xảy ra tai nạn giao thông làm chết người.

**8.** Trong tháng toàn ngành Thanh tra tiến hành 19 cuộc thanh tra theo kế hoạch (02 cuộc thanh tra hành chính và 14 cuộc thanh tra chuyên ngành và 03 cuộc thanh tra trách nhiệm); đến nay, đã kết thúc 16 cuộc (14 cuộc thanh tra chuyên ngành, 02 cuộc thanh tra trách nhiệm). Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp là 174 đơn (171 khiếu nại, 03 tố cáo); đã giải quyết 129 đơn (127 khiếu nại, 02 tố cáo)/174 đơn, đạt tỉ lệ 74%.

**Tóm lại:** Tình hình kinh tế- xã hội trong tháng ổn định; sản xuất ở tất cả các ngành, lĩnh vực được chủ động thực hiện, đạt kết quả tích cực; hàng hóa phục vụ Tết dồi dào, giá cả ổn định, hàng hoá được lưu thông suốt. Công tác hỗ trợ quà Tết cho các đối tượng chính sách, người có công cách mạng, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, đối tượng bảo trợ xã hội và hộ nghèo ăn Tết kịp thời, đúng đối tượng; các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch phục vụ Tết Nguyên đán được tổ chức trên tinh thần đón Tết cổ truyền dân tộc vui tươi, lành mạnh, văn

minh, an toàn và tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân đón Tết. Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, nhất là các ngày trước, trong và sau Tết. Công tác trực ở các cơ sở y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong các ngày trước, trong và sau Tết được bảo đảm, công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường, không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm và tai nạn giao thông trong dịp Tết. Bên cạnh đó, do ảnh hưởng của Tết, doanh nghiệp chỉ hoạt động sản xuất 70% tháng bình thường đã làm cho giá trị sản xuất công nghiệp giảm so cùng kỳ; vệ sinh môi trường một số nơi trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm chưa đảm bảo, nhất là vào các ngày cao điểm 29 và 30 Tết.

## **II. Nhiệm vụ, công tác trọng tâm trong tháng 02 năm 2017:**

Để khắc phục các khó khăn và tiếp tục duy trì ổn định kinh tế- xã hội, nhất là hoàn thành công tác kế hoạch quý I năm 2017, các ngành, các địa phương cần triển khai và thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau.

1. Khẩn trương thực hiện nhiệm vụ công việc theo chương trình công tác trọng tâm ngay sau những ngày nghỉ Tết theo Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, Nghị quyết của HĐND tỉnh; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 12/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017. Quán triệt thực hiện Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 25/01/2017 của UBND tỉnh về khắc phục sửa chữa khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); quán triệt chủ đề hành động năm 2017 của Chính phủ là “Tăng cường kỷ cương, đề cao trách nhiệm, thi đua sáng tạo, phát triển nhanh và bền vững”, xây dựng và triển khai chủ đề hành động của ngành mình, cấp mình, tập trung cao độ tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, công việc theo mục tiêu, chương trình, kế hoạch đã đề ra. Hoàn thành các nội dung (Chương trình, Đề án) trình Ban Chấp hành tỉnh ủy, Ban Thường vụ tỉnh ủy thông qua trong quý I năm 2017.

2. Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương theo Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường công tác chấn chỉnh lề lối làm việc, công tác thanh tra công vụ, kiểm tra giờ giấc, hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, người lao động các cơ quan hành chính nhà nước, nhất là những ngày nghỉ sau Tết; khẩn trương tập trung giải quyết, xử lý công việc ngay sau những ngày nghỉ Tết, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, đầu tư của doanh nghiệp và nhu cầu giao dịch của Nhân dân.

3. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2016- 2017, gắn với việc thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng gắn với liên kết doanh nghiệp để bao tiêu sản phẩm của nông dân; chủ động phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; triển khai tốt kế hoạch trồng rừng năm 2017; tăng cường truy

quét chống phá rừng và vận chuyển lâm sản trái phép, nhất là tình hình sau Tết Nguyên đán; theo dõi thông tin ngư trường; phối hợp, đẩy mạnh triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho ngư dân khai thác biển xa và đầu tư phát triển tàu cá công suất lớn, tàu cá vỏ sắt (theo Nghị định 67 và Nghị định 89); vận động ngư dân thành lập các tổ, đội đoàn kết sản xuất trên biển.

4. Tiếp tục triển khai công tác bình ổn thị trường sau Tết Nguyên đán theo Kế hoạch số 4830/KH-UBND ngày 30/11/2016 của UBND tỉnh; tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả sau Tết Nguyên đán; đẩy mạnh sản xuất công nghiệp ngay sau kỳ nghỉ, khuyến khích các doanh nghiệp tăng cường năng lực sản xuất, mở rộng thị trường, thúc đẩy xuất khẩu.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế, đôn đốc công tác nộp thuế, phấn đấu hoàn thành dự toán thu Quý I/2017. Tăng cường chỉ đạo, giám sát các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các quy định về lãi suất huy động và cho vay; mở rộng tăng trưởng tín dụng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội đi đôi với nâng cao chất lượng tín dụng và đảm bảo an toàn hoạt động ngân hàng.

6. Rà soát, lập kế hoạch cụ thể các dự án, công trình đầu tư bằng vốn ngân sách Nhà nước và vốn của các thành phần kinh tế dự kiến sẽ khởi công mới sau Tết Nguyên đán năm 2017. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng trong bảo vệ môi trường, làm tốt công tác vệ sinh môi trường trong khu dân cư, điếm du lịch trên địa bàn; tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây - Nhớ ơn Bác Hồ" năm 2017. Chỉ đạo công tác cấp GCNQSD đất cho tổ chức, hộ gia đình và cá nhân theo kế hoạch 2017. Triển khai Kế hoạch phát triển cây xanh bằng phương thức xã hội hóa đảm bảo thực hiện tốt Đề án "Chung tay xây dựng Ninh Thuận xanh - sạch - đẹp"; tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác quản lý hạ tầng Kỹ thuật, cấp thoát nước trên địa bàn tỉnh; đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư khu đô thị mới và các dự án trọng điểm như: Khu đô thị Đông Bắc K1, K2, D2-D7, Khánh Hải, Khu đô thị du lịch biển Bình Sơn,...

7. Đẩy mạnh việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về "tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ". Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong lao động, sản xuất, công tác, học tập; động viên toàn xã hội tin tưởng, quyết tâm chung sức, đồng lòng thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 ngay từ những ngày đầu năm mới. Xây dựng Kế hoạch chi tiết chuẩn bị kỷ niệm 25 năm tái lập tỉnh Ninh Thuận. Bảo đảm nhân lực, thuốc, trang thiết bị khám, chữa bệnh phục vụ Nhân dân; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh; tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các điểm

du lịch, lễ hội; tiếp tục các giải pháp phòng chống tác hại của rượu bia. Chủ động nắm tình hình lao động sau kỳ nghỉ Tết tại các doanh nghiệp, nhất là tại các khu, cụm công nghiệp, không để xảy ra tình trạng bỏ việc, thiếu hụt lao động; tăng cường quản lý người nghiện tại cộng đồng và các cơ sở cai nghiện. Dự họp mặt Hội đồng hương Ninh Thuận tại TPHCM.

8. Tổ chức Tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2016. Tăng cường việc chỉ đạo đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn mọi hoạt động chống phá, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh phòng chống cháy, nổ; xử lý nghiêm tình trạng cờ bạc, lô đề dưới mọi hình thức; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm về an toàn giao thông gắn với việc đảm bảo phương tiện đi lại của nhân dân sau Tết. Chuẩn bị các công việc để giao quân năm 2017 đạt chỉ tiêu, bảo đảm chất lượng./.

Nơi nhận: *vn*

- VP Chính phủ (2b);
  - Các Bộ: KH-ĐT, TC;
  - Quân khu 5;
  - TT. Tỉnh ủy;
  - TT. HĐND tỉnh;
  - Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
  - Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
  - Các cơ quan thuộc TU;
  - Các Sở, ngành thuộc tỉnh;
  - UBND các huyện, thành phố;
  - Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
  - VPUB: VT, LĐ, CV. VAL
- (Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lưu Xuân Vĩnh**